

"2025. BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"

ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2025 DEL CÓMITE DE ÉTICA DEL INSTITUTO MEXIQUENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA.

En la Ciudad de Toluca de Lerdo, Estado de México, siendo las 12:00 horas, del día 20 de marzo del 2025, contando con la participación de la Lic. María del Carmen Lojo Eguía, Secretaria Técnica y Suplente del Lic. Hernando Peniche Montfort, Director General y Presidente del Comité de Ética; la Lic. Nallalaly Mitchel García Montero, Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación y Secretaria Técnica del Comité de Ética; el Arq. Ricardo Alcaraz Ballesteros, Subdirector de Estimaciones y Vocal; el Ing. Oscar Roberto Salgado Vázquez, Titular de la Residencia III y Vocal y, el Ing. Carlos Alberto Hernández Villanueva, Servidor Público Operativo y Vocal; a fin de llevar acabo la presente Sesión, de conformidad con el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1.0 Lista de Asistencia y declaración de Quórum Legal.
- 2.0 Lectura y aprobación del Orden del Día.
- 3.0 Asuntos para los que fue citado el Comité.
 - 3.1 Presentación y aprobación del Programa Anual de Trabajo 2025.
- 4.0 Asuntos Generales.

DESAHOGO DEL ORDEN DEL DÍA

1.0 LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM LEGAL.

La Secretaria Técnica del Comité, notifica que se realizó el registro de asistencia previo, e informa que se cuenta con el Quórum Legal para dar inicio a la Sesión. Acto seguido, la Lic. María del Carmen Lojo Eguía, Suplente del Lic. Hernando Peniche Montfort, Presidente del Comité, confirma la existencia de Quórum Legal y declara por instalada la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ética, para el año 2025.

2.0 LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.

La suplente del Presidente del Comité, solicita a la Secretaria Técnica del Comité, dar lectura al orden del día, poniendo el mismo a consideración de los integrantes del Comité, determinándose el siguiente acuerdo:



"2025, BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"

PRIMER ACUERDO. Se aprueba por mayoría de votos el "Orden del Día" correspondiente a la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ética 2025.

La suplente del Presidente del Comité, pide a la Secretaria Técnica del Comité sea tan amable continuar con el orden del día, dando lectura al punto 3.0 "Asuntos para los que fue citado el Comité".

3.0 ASUNTOS PARA LOS QUE FUE CITADO EL COMITÉ.

3.1 PRESENTACIÓN Y APROBACIÓN DEL PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO 2025.

La Secretaria Técnica del Comité, en uso de la palabra comenta respecto a este asunto, que pone a consideración en el contenido de sus carpetas, el Programa Anual de Trabajo para la anualidad en curso, el cual está requisitado conforme a los criterios establecidos por la Secretaría de la Contraloría; haciendo del conocimiento que, son 25 las actividades a realizar a lo largo de esta anualidad, dentro de las cuales se tiene programado realizar: campañas de difusión, capacitaciones en diversas materias celebración de sesiones ordinarias y en su caso extraordinarias, realización de actividades mediante el SICOE, entre otras: Dando a conocer también los indicadores de cumplimiento a considerarse para la evaluación anual 2025.

Se pone a la vista el Programa Anual de Trabajo 2025.

Solicitando su invaluable apoyo, para lograr cumplir dichas actividades en tiempo y forma, invitando a que, hagan partícipe a las Personas Servidoras Públicas que se encuentran adscritos en sus Unidades Administrativas, para que en las mismas, con ello lograr un mayor alcance de participación y poder cumplimentarlas en los períodos establecidos, conforme a las especificaciones de cumplimiento al Programa Anual de Trabajo 2025.

Acto seguido, la suplente del Presidente del Comité, invita a los integrantes del Comité, a tomar conocimiento del seguimiento de las actividades antes mencionadas.

La suplente del Presidente del Comité, pide a la Secretaria Técnica del Comité sea tan amable de continuar con el desahoga del Orden del Día.

4.0 ASUNTOS GENERALES.

La suplente del Presidente del Comité, pregunta si hay asuntos generales que tratar.



"2025, BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"

La Secretaria Técnica del Comité, informa que, el Director General del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa y Presidente del Comité de Ética, ha designado como Vocal propietario al Arq. Ricardo Alcaraz Ballesteros, Subdirector de Estimaciones, en sustitución por baja en el servicio del Arq. Víctor Manuel Fabila Maza, anterior Subdirector del Valle de México y al Arq. Galdino Jáuregui Rodríguez, Subdirector de Concursos y Contratos de Obra, como Vocal Suplente. Lo anterior de conformidad con lo establecido en los Lineamientos Generales para Establecer las Bases de la Integración, Organización, Atribuciones Y Funcionamiento de los Comités de Ética de las Dependencias del Poder Ejecutivo y sus Organismos Auxiliares del Estado de México.

Los demás integrantes del Comité manifiestan que no hay más asuntos a tratar, por lo que el Presidente del Comité, procede al cierre de la sesión.

Una vez agotados los puntos y sin más asuntos a tratar, la suplente del Presidente del Comité de Ética, agradeció la asistencia y participación de los integrantes, dando por concluida la Primera Sesión Ordinaria del Comité de ética, siendo las 12:10 horas del día 20 de marzo de 2025.

LIC. MARÍA DEL CARMEN LOJO EGUÍA
SECRETARIA TÉCNICA Y SUPLENTE DEL
LIC. HERNANDO PENICHE MONTFORT
DIRECTOR GENERAL
Y PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ÉTICA

MALE

LIC. NALLALALY MITCHEL GARCÍA MONTERO

TITULAR DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN, PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y

EVALUACIÓN

Y SECRETARIA TÉCNICA DEL COMITÉ DE ÉTICA

ARQ. RICARDO ALCARAZ BALLESTEROS SUBDIRECTOR DEL VALLE DE MÉXICO Y VOCAL DEL COMITÉ DE ÉTICA





"2025. BICENTENARIO DE LA VIDA MUNICIPAL EN EL ESTADO DE MÉXICO"

ING. OSCAR ROBERTO SALGADO VÁZQUEZ

TITULAR DE LA RESIDENCIA III

Y VOCAL DEL COMITÉ DE ÉTICA

NO ATENDIÓ LA SESIÓN

IRVIN GUTIÉRREZ MANCILLA
PERSONAL DE ENLACE Y APOYO TÉCNICO
Y VOCAL DEL COMITÉ DE ÉTICA

SERVIDOR PÚBLICO OPERATIVO
Y VOCAL DEL COMITÉ DE ÉTICA

Esta hoja forma parte del Acta de la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ética del año 2025, del Instituto Mexiquense de la Infraestructura Física Educativa, llevada a cabo el día 20 de marzo de 2025.



